

身心障礙學生無法自行上下學交通服務實施辦法 修正總說明

身心障礙學生無法自行上下學交通服務實施辦法(以下簡稱本辦法)於一百零一年八月九日訂定發布，於一百零二年六月二十七日修正。為配合特殊教育法(以下簡稱本法)於一百十二年六月二十一日修正公布，爰修正本辦法，修正要點如下：

- 一、修正本辦法授權依據之條次。(修正條文第一條)
- 二、為與本法用語一致，修正「政府」為「主管機關」。(修正條文第二條)
- 三、配合本法修正，增列「實際照顧者」參加專業評估。(修正條文第三條及第六條)
- 四、配合本法修正交通工具為「無障礙交通工具」。(修正條文第三條、第五條及第六條)
- 五、修正提高大專校院交通費之補助額度，並刪除過渡條款規定。(修正條文第四條)
- 六、配合本法修正，增列大專校院亦應經特殊教育推行委員會審議通過程序，並明訂業經核定之補助名冊，由特殊教育推行委員會備查，免重新申請及審議。(修正條文第六條及第七條)

身心障礙學生無法自行上下學交通服務實施辦法 修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
第一條 本辦法依特殊教育法第 <u>三十八</u> 條第四項規定訂定之。	第一條 本辦法依特殊教育法第三十三條第四項規定訂定之。	配合特殊教育法(以下簡稱本法)於一百十二年六月二十一日修正公布，原第三十三條第四項修正為第三十八條第四項「身心障礙學生經評估無法自行上下學者，由各級主管機關免費提供無障礙交通工具；確有困難提供者，補助其交通費；其補助資格、申請方式、補助基準與其他相關事項之實施辦法及自治法規，由各級主管機關定之。」，爰修正本辦法之授權依據。
第二條 本辦法所定學校，其範圍如下： 一、國立大專校院。 二、國立高級中等學校及特殊教育學校。 三、教育部（以下簡稱本部）主管之私立高級中等以上學校。 就讀國立附屬（設）國民小學或國民中學身心障礙學生申請交通服務，另依直轄市、縣（市） <u>主管機關</u> 所定自治法規規定辦理。	第二條 本辦法所定學校，其範圍如下： 一、國立大專校院。 二、國立高級中等學校及特殊教育學校。 三、教育部（以下簡稱本部）主管之私立高級中等以上學校。 就讀國立附屬（設）國民小學或國民中學身心障礙學生申請交通服務，另依直轄市、縣（市）政府所定自治法規規定辦理。	配合本法第三十八條第四項用語一致，將第二項所定「直轄市、縣（市）政府」修正為「直轄市、縣（市）主管機關」，其餘未修正。
第三條 身心障礙學生經專業評估確認無法自行上下學者，由本部參酌身心障礙學生實際需求、學校設施環境及年度預算等因素，補助學校購置無障礙交通車、增設無障礙上下車設備或其他提供 <u>無障礙</u> 交通	第三條 身心障礙學生經專業評估確認無法自行上下學者，由本部參酌身心障礙學生實際需求、學校設施環境及年度預算等因素，補助學校購置無障礙交通車、增設無障礙上下車設備	一、配合本法第三十八條第四項修正，修正第一項交通工具為「無障礙交通工具」，以保障學生之搭乘權益。 二、第二項未修正。 三、修正第三項，因應實務上法定代理人如因特殊事由致不能或難

<p>工具等方式，協助其上下學。</p> <p>依前項規定提供交通服務確有困難者，補助身心障礙學生交通費。</p> <p>第一項所稱專業評估，指經學校組成專業團隊，參酌學生個別化教育計畫、特殊教育方案或其他相關資料，召開會議綜合評估，必要時得邀請身心障礙學生及其法定代理人或實際照顧者參加。</p>	<p>或其他提供交通工具等方式，協助其上下學。</p> <p>依前項規定提供交通服務確有困難者，補助身心障礙學生交通費。</p> <p>第一項所稱專業評估，指經學校組成專業團隊，參酌學生個別化教育計畫、特殊教育方案或其他相關資料，召開會議綜合評估，必要時得邀請身心障礙學生及其法定代理人參加。</p>	<p>以行使親權或監護權時，宜由實際照顧者參與以保障身心障礙學生之權益，配合本法第六條第四項規定修正，增列「實際照顧者」。</p>
<p>第四條 前條第二項之交通費補助基準如下：</p> <p>一、就讀國、私立高級中等學校及特殊教育學校，每學年度補助新臺幣八千元。</p> <p>二、就讀國、私立大專校院，每學年度補助新臺幣<u>八千元</u>。</p>	<p>第四條 前條第二項之交通費補助基準如下：</p> <p>一、就讀國、私立高級中等學校及特殊教育學校，每學年補助新臺幣八千元。</p> <p>二、就讀國、私立大專校院，每學年補助新臺幣七千二百元。</p> <p><u>本辦法施行前已入學之國立及本部主管之私立高級中等學校低收入戶身心障礙學生，其交通費補助基準，仍適用施行前之規定。</u></p>	<p>一、參酌民間團體之建議，綜合評估受惠人數、教育階段別屬性、預算規模等因素，爰修正第二款提高大專校院交通費補助至八千元。</p> <p>二、現行第二項過渡條款自本辦法施行迄今已逾十年，現已無適用本項規定之對象，爰刪除以符合實情。</p>
<p>第五條 身心障礙學生申請交通服務，應符合下列資格條件：</p> <p>一、具學籍，並領有身心障礙證明文件。</p> <p>二、未於學校住宿。</p> <p>三、身心障礙類別及程度達無法自行上下學。</p> <p>身心障礙學生已搭乘免費上下學交通車、無正當理由不利用第三</p>	<p>第五條 身心障礙學生申請交通服務，應符合下列條件：</p> <p>一、具學籍，並領有身心障礙證明文件。</p> <p>二、未於學校住宿。</p> <p>三、身心障礙類別及程度達無法自行上下學。</p> <p>身心障礙學生已搭乘免費上下學交通車、無正當理由不利用第三</p>	<p>一、修正第一項，因涉及資格相關要件，爰「條件」修正為「資格條件」。</p> <p>二、修正第二項，理由同修正條文第三條說明一。</p>

<p>條第一項所提供之<u>無障礙</u>交通工具或已領有其他交通補助費者，不予補助交通費。</p>	<p>條第一項所提供之交通工具或已領有其他交通補助費者，不予補助交通費。</p>	
<p>第六條 身心障礙學生申請交通服務，應由學生、其法定代理人或<u>實際照顧者</u>向學校提出。</p> <p>國、私立高級中等學校及特殊教育學校身心障礙學生，經專業評估確認無法自行上下學者，應經學校特殊教育推行委員會審議通過後，將名單造冊並備齊相關資料報本部核定。</p> <p>國、私立大專校院身心障礙學生，經專業評估確認無法自行上下學者，應經<u>特殊教育推行委員會</u>審議通過後，將名單造冊並備齊相關資料報本部核定。</p> <p>學校申請本部補助購置無障礙交通車、增設無障礙上下車設備或其他提供無障礙交通工具等方式，除依前二項規定辦理外，應依本部補助無障礙設施規定，備妥計畫書及相關文件，一併報本部核定。</p> <p>本部為審查前三項所定事項，得邀集相關領域學者專家召開會議為之。</p>	<p>第六條 身心障礙學生申請交通服務，應由學生或其法定代理人向學校提出。</p> <p>國、私立高級中等學校及特殊教育學校身心障礙學生，經專業評估確認無法自行上下學者，應經學校特殊教育推行委員會審議通過後，將名單造冊並備齊相關資料報本部核定。</p> <p>國、私立大專校院身心障礙學生，經專業評估確認無法自行上下學者，應將名單造冊並備齊相關資料報本部核定。</p> <p>學校申請本部補助購置無障礙交通車、增設無障礙上下車設備或其他提供交通工具等方式，除依前二項規定辦理外，應依本部補助無障礙設施規定，備妥計畫書及相關文件，一併報本部核定。</p> <p>本部為審查前三項所定事項，得邀集相關領域學者專家召開會議為之。</p>	<p>一、修正第一項，理由同修正條文第三條說明三，並酌修標點符號。</p> <p>二、第二項未修正。</p> <p>三、修正第三項，配合本法第十五條第二項修正，各大專校院應成立特殊教育推行委員會，爰參照前項規定，增列應經特殊教育推行委員會審議通過之規定。另本辦法本次於本項規定修正發布前，業依原規定程序經教育部(以下簡稱本部)核定補助名冊者，應循現行即修正條文第七條第二項規定，提學校特殊教育推行委員會備查後，載明特殊教育推行委員會審議通過日期(如無特殊教育推行委員會即以專業評估通過日期)報部撥款，併予敘明。</p> <p>四、修正第四項，理由同修正條文第三條說明一。</p> <p>五、第五項未修正。</p>
<p>第七條 新入學身心障礙學生申請交通服務，應於各學期開學後二星期內向學校提出申請，學校應於受理申請截止後二星期內，完成專業評估及召開審查會議，並將審查結果造冊報本</p>	<p>第七條 新入學身心障礙學生申請交通服務，應於各學期開學後二星期內向學校提出申請，學校應於受理申請截止後二星期內，完成專業評估及召開審查會議，並將審查結果造冊報本</p>	<p>一、為符合現行實務運作，依原規定程序經本部核定補助名冊者，應提學校特殊教育推行委員會備查後，載明審議通過日期報部撥款，爰修正第二項。</p>

<p>部。本部分別於上學期十月三十一日前及下學期三月三十一日前，完成審核並辦理撥款補助交通費或其他交通服務。</p> <p>身心障礙學生經核定補助交通費者，除第五條所定資格條件有異動者應重新申請外，於原校就讀期間，應由學校註明審核通過日期文號併同審查結果造冊，<u>經特殊教育推行委員會備查</u>，報本部審核後撥款，免再重新申請。</p> <p>本部交通補助費未撥付前，由學校先行墊付。</p>	<p>部。本部分別於上學期十月三十一日前及下學期三月三十一日前，完成審核並辦理撥款補助交通費或其他交通服務。</p> <p>身心障礙學生經核定補助交通費者，除第五條所定資格條件有異動者應重新申請外，於原校就讀期間，應由學校註明審核通過日期文號併同審查結果造冊報本部審核後撥款，免再重新申請。</p> <p>本部交通補助費未撥付前，由學校先行墊付。</p>	<p>二、第一項及第三項未修正。</p>
<p>第八條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第八條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>本條未修正。</p>